



有線寬頻通訊有限公司

股份代號：1097

截至二〇〇八年六月三十日止六個月中期業績公告

穩健的財政狀況和低成本基礎加強了業務投資的競爭勢頭

業務摘要

- 營業額減少 10%，至十億六千九百萬港元 (二〇〇七年：十一億八千五百萬港元)。
- 除稅前盈利減少 63%，至四千四百萬港元 (二〇〇七年：一億一千九百萬港元)。
- 香港利得稅率降低導致一項一千五百萬港元的遞延稅項調整，令集團是期入息稅支出出現了一定程度的增加。
- 除稅後盈利減少 78%，至二千六百萬港元 (二〇〇七年：一億一千六百萬港元)。
- 於二〇〇八年六月三十日的現金淨額為五億四千五百萬港元 (二〇〇七年：五億五千二百萬港元)。
- 董事會議決就截至二〇〇八年六月三十日止六個月不宣布派發任何中期股息 (二〇〇七年：中期股息每股 0.035 港元)。

收費電視

- 期內訂戶增加 1%，至八十九萬二千戶 (二〇〇七年年底：八十八萬二千戶)。
- 營業額減少 16%，至六億九千九百萬港元 (二〇〇七年：八億二千七百萬港元)。
- 經營盈利減少 39%，至六千一百萬港元 (二〇〇七年：一億港元)。

互聯網及多媒體

- 期內寬頻上網訂戶減少 9%，至二十八萬戶 (二〇〇七年年底：三十萬六千戶)。
- 營業額維持於二億九千五百萬港元 (二〇〇七年：二億九千五百萬港元)。
- 經營盈利增加 8%，至九千三百萬港元 (二〇〇七年：八千六百萬港元)。

集團業績

截至二〇〇八年六月三十日止六個月未經審核的股東應佔集團盈利為二千六百萬港元，二〇〇七年同期則為一億一千六百萬港元。二〇〇八年基本及攤薄後每股盈利均為 0.013 港元，去年則均為 0.057 港元。

中期股息

董事會議決就截至二〇〇八年六月三十日止六個月不宣布派發任何中期股息（二〇〇七年：中期股息每股 0.035 港元）。

管理層討論及分析

(甲) 二〇〇八年度中期業績評議

綜合營業額減少10%至十億六千九百萬港元。

由於有效的成本管理及資源調配，未計折舊前的經營費用減少2%，至八億六千四百萬港元。當中節目製作成本減少16%，網絡及其他經營費用增加17%，銷售、一般及行政費用增加13%。

未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利（「EBITDA」）減少32%，至二億五百萬港元。

折舊支出維持近年平穩下降趨勢，減少15%，至一億六千五百萬港元。

經營盈利減少63%至四千萬港元，除稅前盈利減少63%，至四千四百萬港元。

因香港利得稅率由17.5%減至16.5%，本期確認遞延稅項期初結餘之不利調整為一千五百萬港元，因此而增加本集團是期之入息稅項支出。

除稅後盈利減少78%，至二千六百萬港元。

每股基本盈利為一點三仙，二〇〇七年則為五點七仙。

(乙) 分部資料

收費電視

期內訂戶增加一萬戶或 1%，至八十九萬二千戶。但營業額則減少 16%至六億九千九百萬港元，主要由於被部份低收入服務攤薄。折舊後的經營費用減少 12%，至六億三千八百萬港元，此乃主要由於前述的節目成本及折舊下降所致。經營盈利減少 39%，至六千一百萬港元（二〇〇七年：一億港元）。

互聯網及多媒體

期內寬頻訂戶減少二萬六千戶或9%，至二十八萬戶，而互聯網協定話音傳送服務的電話線數目減少4%，至十五萬三千條。營業額維持於二億九千五百萬港元。折舊後的經營費用減少3%，至二億二百萬港元，部份由於折舊開支得以節省所致。經營盈利則增加8%至九千三百萬港元。

(丙) 變現狀況及財務資源

截至二〇〇八年六月三十日止，集團的現金淨額達五億四千五百萬港元，去年則為五億五千二百萬港元。

集團於二〇〇八年六月三十日的綜合資產淨值為二十一億九千七百萬港元或每股一點一港元。集團於二〇〇八年六月三十日的物業、廠房及設備之賬面淨值其中約四十六萬七千港元乃以融資租賃合約形式持有。

集團的資產、負債、收入及支出主要以港元或美元為本位，而港元繼續維持與美元匯率掛鈎。

期內資本性開支為六千八百萬港元，比去年同期低4%。主要項目包括網絡提升和開展、電視製作設備及互聯網及多媒體設備等投資。

集團預計營運所帶來的現金及銀行貸款或其他外部融資(如有需要)，足可提供正持續進行的資本性開支及開展新業務等所需資金。截至二〇〇八年六月三十日止，集團未動用的短期銀行借貸限額約為二千九百萬港元。

(丁) 或然負債

於二〇〇八年六月三十日，本公司為多家附屬公司就有關銀行透支和信貸擔保提供為數一億五千八百萬港元的承擔，其形式包括擔保、賠償保證及知情函等。當中附屬公司已動用擔保額僅為一億二千九百萬港元。

(戊) 人力資源

截至二〇〇八年六月止，集團旗下員工人數合共二千九百二十八人(二〇〇七年：二千八百五十五人)。期內員工薪酬及有關之成本開支合共三億七千九百萬港元(二〇〇七年：三億五千九百萬港元)。

集團已奠立了按工作表現來訂定薪酬的企業文化，將集團表現與薪金和回報掛鉤，為員工提供相關技術培訓及具回報之事業發展機會，持續致力於吸納、挽留及發展優秀人才，為集團在競爭激烈之市場就業務增長及發展作出貢獻。

集團本著作為一個良好僱主，貫徹持續積極支持社會公益活動，並鼓勵員工及其家屬一同參與義工服務。

(己) 競爭與經營環境

地面電視數碼廣播服務在上半年推出，覆蓋範圍在六月底時已擴展至全港百分之七十五的家庭，該項服務暫未對收費電視市場造成顯著打擊。免費電視經營者正藉今夏北京奧運推廣高清奧運節目服務，至於此舉會否吸引更多用戶安裝數碼廣播接收設備，則有待觀察。

收費電視市場競爭依然激烈。集團以強化的節目內容，配合進取的服務計劃組合，推動了訂戶數目增長。我們亦不斷吸納頂級節目以維持競爭力，並將繼續投資於節目製作及推廣。

寬頻服務業務繼續以服務質素以及收費電視加電話的網綁式服務計劃作為競爭力的骨幹。此項主要業務在訂戶數目與盈利方面，均保持穩健的發展。

預期經營環境短期內不會改善。在持久戰中，集團將受惠於其強勁的資產負債表，以及其明顯地較為低的固定資產和經營支出的成本基礎。

(庚) 展望

集團以多元化方針發展業務和節目內容，在急劇變化的市場中開展新局面。集團幾年來亦不斷精簡架構，提升營運效益。市場環境令集團需要作出投資來競爭，而集團強勁的財政狀況及低成本基礎亦令集團處於有利形勢來進行相關的投資。

我們提升了本地製作，並已囊括直至二零一二年幾乎所有大型體育項目之播映權。我們亦優化了市務與客戶服務，並細心部署，拓展電影、音樂、出版與新媒體等新業務，令業務發展更多元化。

我們將會引進新一代的訊號傳送加密系統，加強保護和發展集團的收費電視服務，並讓集團在市場成熟時，推出高清與互動電視服務。

該等措施將有助集團維持業務發展動力，在競爭中取勝。

企業管治常規守則

於本財政期間內，本公司已遵守香港聯合交易所有限公司的證券上市規則附錄十四所載的企業管治常規守則所列的所有守則條文，惟其中一條涉及要求主席與行政總裁的角色由不同人士擔任者則除外。就本公司業務的性質及規模而言，在此階段由同一人出掌該兩職位乃被認為較具效益，因此該項偏離乃被視為必須者。董事會相信經由具經驗和卓越才幹的人士所組成的董事會(其中相當大比例乃獨立非執行董事)的運作，已足夠確保取得本公司的權力與職權兩者間的平衡。

未經審核綜合損益表
截至二〇〇八年六月三十日止六個月

	附註	二〇〇八年 千港元	二〇〇七年 千港元
營業額	(2,3)	1,069,143	1,184,896
節目製作成本		(412,584)	(491,736)
網絡及其他經營費用		(241,486)	(206,595)
銷售、一般及行政費用		(210,234)	(185,584)
折舊前經營盈利		204,839	300,981
折舊		(164,788)	(193,520)
經營盈利	(3)	40,051	107,461
利息收入		3,837	9,940
融資費用		(2)	(13)
投資項目減值撥備		(623)	-
非經營收入	(4)	1,010	1,374
除稅前盈利	(4)	44,273	118,762
入息稅項	(5)	(18,135)	(2,385)
除稅後盈利		26,138	116,377
應佔：			
公司股東		25,998	115,820
少數股東權益		140	557
除稅後盈利		26,138	116,377
應付公司股東是期股息			
期內宣布及已派發之去年度末期股息每股 5 仙 (二〇〇七年：5 仙)		100,617	100,962
結算日後宣布派發之中期股息*		-	70,673
		100,617	171,635
每股盈利			
基本	(6)	1.3仙	5.7 仙
攤薄後	(6)	1.3仙	5.7 仙

* 擬於結算日後建議派發之中期股息並未於結算日確認為負債。

綜合資產負債表
於二〇〇八年六月三十日

		於二〇〇八年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二〇〇七年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
附註			
非流動資產			
物業、廠房及設備		1,292,311	1,391,222
備用節目		180,514	183,317
其他無形資產		6,198	8,390
於聯營公司之投資		58,500	58,500
遞延稅項資產	(7)	327,774	354,166
其他非流動資產		168,291	104,983
		<u>2,033,588</u>	<u>2,100,578</u>
流動資產			
存貨		9,397	6,351
應收營業賬款	(8)	88,272	81,847
按金、預付賬款及其他應收款		149,776	100,407
應收同母系附屬公司賬款		1,361	3,765
現金及現金等價物		544,885	642,049
		<u>793,691</u>	<u>834,419</u>
流動負債			
應付營業賬款	(9)	58,475	35,040
預提費用及其他應付款		276,554	329,263
預收賬款及客戶按金		117,750	106,917
融資租賃承擔		-	72
當期稅項		127	347
應付同母系附屬公司賬款		55,666	57,418
應付直接控股公司賬款		3,876	3,029
		<u>512,448</u>	<u>532,086</u>
流動資產淨值		<u>281,243</u>	<u>302,333</u>
資產總額減流動負債		<u>2,314,831</u>	<u>2,402,911</u>
非流動負債			
遞延稅項負債	(7)	88,481	97,117
其他非流動負債		29,188	34,553
		<u>117,669</u>	<u>131,670</u>
資產淨值		<u>2,197,162</u>	<u>2,271,241</u>
資本及儲備			
股本		2,012,340	2,016,792
儲備		179,963	249,975
公司股東應佔權益		2,192,303	2,266,767
少數股東權益		4,859	4,474
總權益		<u>2,197,162</u>	<u>2,271,241</u>

未經審核綜合權益變動表
截至二〇〇八年六月三十日止六個月

	公司股東應佔部分										少數股東權益 千港元	總權益 千港元
	股本	股份溢	特殊資本儲備	外匯儲備	資本贖回儲備	公允價值儲備	收益儲備	其他儲備	儲備總額	總額		
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元		
於二〇〇七年一月一日之結餘*	2,019,234	4,838,365	13,771	(81)	-	-	(4,612,336)	-	239,719	2,258,953	3,440	2,262,393
期內盈利	-	-	-	-	-	-	115,820	-	115,820	115,820	557	116,377
已核准之去年度股息	-	-	-	-	-	-	(100,962)	-	(100,962)	(100,962)	-	(100,962)
折算海外附屬公司財務報表	-	-	-	335	-	-	-	-	335	335	84	419
少數股東應佔權益	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	129	129
轉撥至特殊資本儲備	-	-	47	-	-	-	(47)	-	-	-	-	-
於二〇〇七年六月三十日之結餘*	2,019,234	4,838,365	13,818	254	-	-	(4,597,525)	-	254,912	2,274,146	4,210	2,278,356

未經審核綜合權益變動表
截至二〇〇八年六月三十日止六個月

	公司股東應佔部分										少數股東權益 千港元	總權益 千港元
	股本	股份溢	特殊資本儲備	外匯儲備	資本贖回儲備	公允價值儲備	收益儲備	其他儲備 千港元	儲備總額	總額		
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元		
於二〇〇八年一月一日之結餘*	2,016,792	4,838,365	13,867	1,142	2,442	2,883	(4,606,121)	(2,603)	249,975	2,266,767	4,474	2,271,241
期內盈利	-	-	-	-	-	-	25,998	-	25,998	25,998	140	26,138
已核准之去年度股息	-	-	-	-	-	-	(100,617)	-	(100,617)	(100,617)	-	(100,617)
折算海外附屬公司財務報表	-	-	-	2,695	-	-	-	-	2,695	2,695	245	2,940
可供出售證券的公允價值變動	-	-	-	-	-	1,571	-	-	1,571	1,571	-	1,571
購回及註銷股份	(4,452)	-	-	-	4,452	-	(6,692)	2,594	354	(4,098)	-	(4,098)
購回股份開支	-	-	-	-	-	-	(22)	9	(13)	(13)	-	(13)
轉撥至特殊資本儲備	-	-	12	-	-	-	(12)	-	-	-	-	-
於二〇〇八年六月三十日之結餘*	<u>2,012,340</u>	<u>4,838,365</u>	<u>13,879</u>	<u>3,837</u>	<u>6,894</u>	<u>4,454</u>	<u>(4,687,466)</u>	<u>-</u>	<u>179,963</u>	<u>2,192,303</u>	<u>4,859</u>	<u>2,197,162</u>

* 集團之收益儲備包括在過往年度已於儲備撇銷之正商譽 197,785,000 港元。

** 特殊資本儲備乃不可供分派，而其應用該與股份溢價賬的用途相同。

中期財務報告附註

(1) 編製基準及比較數字

本未經審核之中期財務報告，乃按照香港聯合交易所有限公司之主板證券上市規則之規定編製，並符合香港會計師公會頒布之《香港會計準則》第三十四條「中期財務報告」之規定。

香港會計師公會頒布了若干新訂和經修訂的《香港財務報告準則》（「財務準則」），這些準則已在集團當前的會計期間生效或可供提早採用。我們認為採用此等新訂和經修訂的財務準則並不會對集團的財務狀況或業績造成重大影響。

本中期財務報告之編製與截至二〇〇七年十二月三十一日止年度之財務報表採用了相同的會計政策。

(2) 營業額

營業額主要包括收費電視及互聯網用戶服務的訂購及相關收費、互聯網協定接駁點批發服務收入，並包括扣除代理商費用後之廣告收入、頻道服務及傳送服務費、節目特許權收入、電影放映及發行收入、網絡維修收入及其他有關收入。

(3) 分部資料

本集團之業務大體上在香港經營，茲將其截至六月三十日止六個月內按主要業務劃分的收入及業績分析列述如下：

	分部收入		分部業績	
	二〇〇八年 千港元	二〇〇七年 千港元	二〇〇八年 千港元	二〇〇七年 千港元
收費電視	698,522	827,493	61,005	99,521
互聯網及多媒體	294,627	294,854	92,773	86,242
未劃分項目	88,819	72,314	(111,457)	(77,446)
分部之間抵銷	(12,825)	(9,765)	(2,270)	(856)
	<u>1,069,143</u>	<u>1,184,896</u>	<u>40,051</u>	<u>107,461</u>
經營盈利			40,051	107,461
利息收入			3,837	9,940
融資費用			(2)	(13)
投資項目減值撥備			(623)	-
非經營收入			1,010	1,374
入息稅項支出			(18,135)	(2,385)
除稅後盈利			<u>26,138</u>	<u>116,377</u>

(4) 除稅前盈利

除稅前盈利已扣除／(計入)下列各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二〇〇八年	二〇〇七年
	千港元	千港元
折舊		
—用作經營租賃之資產	11,355	18,465
—其他資產	153,433	175,055
	<u>164,788</u>	<u>193,520</u>
備用節目攤銷*	62,222	59,378
其他無形資產攤銷**	2,192	2,192
員工成本	359,067	337,043
界定供款退休金計劃之供款	15,578	14,471
存貨成本	13,014	4,824
核數師酬金	<u>2,123</u>	<u>1,991</u>
非經營收入		
出售物業、廠房及設備之收益		
淨額	<u>(1,010)</u>	<u>(1,374)</u>

*備用節目攤銷包括於本集團綜合損益表之節目製作成本之內。

**其他無形資產攤銷包括於本集團綜合損益表之網絡及其他經營費用之內。

(5) 入息稅項

香港利得稅撥備乃按照期內預計應課稅盈利，按百分之十六點五 (二〇〇七年：百分之十七點五) 的稅率計算。而海外附屬公司之稅項則按該國家現行適用之稅率計算。截至六月三十日止六個月的入息稅開支包括：

	二〇〇八年 千港元	二〇〇七年 千港元
當期稅項撥備 — 海外	581	143
遞延稅項費用淨額	17,554	2,242
	<u>18,135</u>	<u>2,385</u>

(6) 每股盈利

每股基本盈利乃根據公司股東應佔盈利二千六百萬港元 (二〇〇七年：一億一千六百萬港元) 及期內已發行普通股之加權平均數 2,012,885,941 股 (二〇〇七年：2,019,234,400 股) 計算。

(i) 普通股加權平均數

	二〇〇八年 六月三十日	二〇〇七年 六月三十日
於一月一日之已發行普通股	2,016,792,400	2,019,234,400
購回股份之影響	(3,906,459)	-
於期末之普通股加權平均數	<u>2,012,885,941</u>	<u>2,019,234,400</u>

每股攤薄後盈利乃根據已就所有具攤薄影響的潛在普通股作出調整後的普通股加權平均數 2,012,885,941 股 (二〇〇七年：2,019,234,400 股) 計算。

(7) 資產負債表內之遞延稅項

期內綜合資產負債表內遞延稅項(資產)/負債的組成部分及其變動如下：

遞延稅項的來源：	超出相關會計 折舊之折舊 免稅額 千港元	稅項虧損 千港元	其他暫時 性差異 千港元	總額 千港元
於二〇〇八年一月一日	128,997	(390,261)	4,215	(257,049)
於綜合損益表中扣除/(計入) (附註 5)	(14,265)	32,477	(658)	17,554
外匯儲備	-	-	202	202
於二〇〇八年六月三十日	<u>114,732</u>	<u>(357,784)</u>	<u>3,759</u>	<u>(239,293)</u>
		二〇〇八年 六月三十日 千港元	二〇〇七年 十二月三十一日 千港元	
已確認於資產負債表之遞延稅項資產淨值		(327,774)	(354,166)	
已確認於資產負債表之遞延稅項負債淨值		<u>88,481</u>	<u>97,117</u>	
		<u>(239,293)</u>	<u>(257,049)</u>	

(8) 應收營業賬款

應收營業賬款(扣除呆壞賬減值撥備後)之賬齡分析列載如下：

	二〇〇八年 六月三十日 千港元	二〇〇七年 十二月三十一日 千港元
0 至 30 日	32,169	19,131
31 至 60 日	14,259	23,763
61 至 90 日	21,617	17,255
超過 90 日	20,227	21,698
	<u>88,272</u>	<u>81,847</u>

本集團有一既定之信貸政策，一般允許之信用期為 0 至 90 日不等。

(9) 應付營業賬款

應付營業賬款之賬齡分析列載如下：

	二〇〇八年 六月三十日 千港元	二〇〇七年 十二月三十一日 千港元
0 至 30 日	3,518	2,603
31 至 60 日	21,352	6,844
61 至 90 日	12,695	3,895
超過 90 日	20,910	21,698
	<u>58,475</u>	<u>35,040</u>

(10) 業績審閱

本公司截至二〇〇八年六月三十日止六個月的未經審核中期財務報告，已經由本公司的審核委員會作出審閱，而委員會對該中期財務報告並無不相同的意見。

購買、出售或贖回股份

本公司於本財政期間內於香港聯合交易所有限公司以總價格 4,110,397 港元購回合共 2,786,000 股普通股。

除上述披露外，本公司或其任何附屬公司於期內並無購買、出售或贖回本公司的任何上市證券。

承董事會命
公司秘書
陳永生

香港 二〇〇八年八月十二日

於本公告日期，本公司董事會的成員為吳天海先生、關則豪先生和麥社安先生，以及三位獨立非執行董事孫大倫博士、吳勇為先生和楊國琦先生。